Общественный совет при Курганской областной Думе

Р Е Ш Е Н И Е

№ 9/01                                                                                    24 сентября 2021 г.

О практике поддержки в Курганской области социально

ориентированных некоммерческих организаций

Рассмотрев вопрос о практике поддержки в Курганской области

социально ориентированных некоммерческих организаций, Общественный

совет при Курганской областной Думе РЕШИЛ:

1) рекомендовать Правительству Курганской области рассмотреть

возможность внесения изменений в Закон Курганской области от 02.09.1997

№ 63 «О государственной поддержке деятельности общественных

объединений в Курганской области» в части формирования экспертной

комиссии, призванной содействовать предоставлению государственной

поддержки в виде целевого финансирования отдельных общественно

полезных программ общественных объединений (государственные гранты);

2) рекомендовать Правительству Курганской области рассмотреть

возможность внесения изменений в Закон Курганской области от 28.06.2017

№ 44 «Об Общественной палате Курганской области» в части участия членов

Общественной палаты в работе экспертной комиссии, сформированной в

соответствии с Законом Курганской области от 02.09.1997 № 63 «О

государственной поддержке деятельности общественных объединений в

Курганской области»;

3) рекомендовать Правительству Курганской области рассмотреть

возможность разработки проекта закона Курганской области «О

2

государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих

организаций на территории Курганской области»;

4) рекомендовать Правительству Курганской области рассмотреть на

заседании Совета по развитию социально ориентированных НКО, поддержке

благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства) в

Курганской области вопрос о государственной поддержке социально

ориентированных некоммерческих организаций в Курганской области;

5) рекомендовать Правительству Курганской области широко

информировать НКО Курганской области об условиях проведения конкурса

по отбору социально ориентированных некоммерческих организаций для

предоставления субсидий;

6) рекомендовать Департаменту информационной и внутренней

политики Курганской области рассмотреть возможность расширения состава

комиссии по отбору социально ориентированных некоммерческих

организаций для предоставления субсидий за счет включения в неё

представителей общественных советов при органах власти.

Председатель                    А.В. Умнов